
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 11 del 26/01/2026 

 
Oggetto: «AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO DIRETTO A PROGETTI E INIZIATIVE DI 
INTERESSE COLLETTIVO RIGUARDANTI IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E LA TUTELA E 
SALVAGUARDIA DELLE RISORSE IDRICHE - ANNO 2026». APPROVAZIONE.. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 

- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 
rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato; 

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2); 

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5); 

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6): 
• l’Assemblea; 
• il Consiglio Direttivo; 
• il Direttore Generale; 
• il Revisore Unico dei Conti; 

 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024); 
 
PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità; 
 
RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente; 
 
CONSIDERATO CHE questa Autorità intende promuovere e sostenere anche nell’anno 2026 attività 
e iniziative finalizzate allo sviluppo di una cultura della tutela e salvaguardia della risorsa idrica e 
dei relativi ecosistemi, alla efficiente ed efficace gestione dei servizi idrici integrati di acquedotto, 
fognatura e depurazione e allo studio degli aspetti regolatori e di pianificazione delle attività 
inerenti al servizio idrico integrato; 



 
 
VISTO l’art. 12 della Legge 241/1990 e in particolare il comma 1 il quale dispone che “La 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.”; 
 
VISTO il vigente «Regolamento per la concessione di patrocini e contributi», approvato con proprio 
decreto n. 45/2017 (modificato in ultimo con proprio Decreto n. 188/2022), ed in particolare l’art. 
7, c. 3 il quale prevede che «L’AIT, di norma, agisce attraverso la pubblicazione nel proprio sito web 
istituzionale di un Avviso annuale nel quale sono precisati termini e modalità di presentazione delle 
istanze, criteri di valutazione delle stesse e, in coerenza con la programmazione annuale, l’entità 
dello stanziamento previsto nel bilancio preventivo dell’Ente per l’erogazione dei contributi»; 
 
VISTA la misura di prevenzione n. 17, sottomisura 17.1, del PTPCT 2024/2026 (costituente Allegato 
al PIAO 2025/2027 approvato con proprio Decreto n. 6/2025), la quale stabilisce che la 
concessione da parte dell’AIT di contributi economici/agevolazioni per progetti e/o iniziative 
rivolte allo sviluppo di una cultura della tutela e salvaguardia della risorsa idrica e dei relativi 
ecosistemi, alla efficiente gestione dei s.i.i. e allo studio degli aspetti regolatori e di pianificazione 
delle attività inerenti al s.i.i., deve essere preceduta dalla pubblicazione sul istituzionale dell’Ente 
di un Avviso annuale al fine di raccogliere e selezionare le proposte di iniziative. 
 
VISTA la nota del Dirigente dell’Area Affari Istituzionali (assunta agli atti in data 20/01/2026 prot. 
n. 825 e allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale – Allegato 1), con la 
quale propone l’approvazione dell’«Avviso pubblico per il sostegno diretto a progetti e iniziative di 
interesse collettivo riguardanti il servizio idrico integrato e la tutela e salvaguardia delle risorse 
idriche - Anno 2026» (Allegato n. 2); 
 
DATO ATTO CHE nel Bilancio Preventivo 2026/2028, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
n. 9 del 09/12/2025, per l’anno 2026 è stata stanziata, per le finalità di cui trattasi, la somma di 
euro 20.000,00; 
 
RITENUTA la proposta formulata dal Dirigente dell’Area Affari Istituzionali meritevole di 
approvazione; 
 
RITENUTO, ai sensi degli artt. 4 e 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., di assegnare alla Funzionaria 
addetta del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Giulia Zingoni, la responsabilità dell’istruttoria e di 
ogni altro adempimento inerente al singolo procedimento ad esclusione dell’adozione del 
provvedimento finale; 
 
DATO ATTO CHE lo scrivente Direttore, il Dirigente dell’Area Affari Istituzionali e la suddetta 
Funzionaria, hanno rilasciato apposita dichiarazione circa l’assenza di conflitti di interesse così 
come definiti all’art. 7 del d.P.R. 62/2013 e all’art. 7 del vigente “Codice di comportamento dei 
dipendenti dell’Autorità Idrica Toscana”, approvato in ultimo con deliberazione Assemblea AIT n. 
18/2023 (dichiarazioni in atti ai prot. nn. 1005/2026, 1002/2026 e 1003/2026); 
 
VISTO l’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 



 
 
VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’Ente; 
 

D E C R E T A 
 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. DI PRENDERE ATTO E FARE PROPRIA la proposta formulata dal Dirigente dell’Area Affari 

Istituzionali con nota prot. 825 del 20/01/2026, allegata al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale (Allegato n.1). 

 
3. DI APPROVARE l’«Avviso pubblico per il sostegno diretto a progetti e iniziative di interesse 

collettivo riguardanti il servizio idrico integrato e la tutela e salvaguardia delle risorse idriche – 
Anno 2026» e relativi allegati, nel testo allegato al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale (Allegato n. 2). 

 
4. DI ASSEGNARE alla Funzionaria addetta al Servizio Affari Generali, dr.ssa Giulia Zingoni, la 

responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al singolo procedimento 
ad esclusione dell’adozione del provvedimento finale in quanto di competenza dello scrivente. 

 
5. DI DESTINARE per l’anno 2026, per le finalità di cui al suddetto Avviso, la somma di euro 

20.000,00 così come stanziata nel Bilancio di Previsione 2026/2028. 
 

6. DI DARE ATTO CHE il suddetto stanziamento potrà essere variato nel corso dell’esercizio 2026 
qualora l’Ente ritenga di stanziare risorse aggiuntive. 

 
7. DI DEMANDARE ad appositi atti determinativi del Dirigente dell’Area Affari Istituzionali 

l’assunzione dei singoli impegni di spesa sui competenti stanziamenti del Bilancio Preventivo 
2026/2028. 
 

8. DI DISPORRE, per le finalità di cui all’art.26 del D.Lgs. 33/2013, la pubblicazione del suddetto 
Avviso: 

- all’Albo pretorio on-line dell’Autorità per 15 gg. consecutivi; 
- in forma permanente nel sito istituzionale sezione “amministrazione trasparente”, 

sottosezione “sovvenzione, contributi, sussidi, vantaggi economici”. 
 
9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per le attività conseguenti:  

- al Dirigente dell’Area Affari Istituzionali;  
- alla Responsabile del procedimento; 
- alla Responsabile ad interim del Servizio Affari Generali; 
- alla Responsabile del Servizio contabilità, bilancio, patrimonio e privacy. 

 
10. DI TRASMETTERE, altresì, il presente provvedimento al Responsabile del procedimento di 

pubblicazione per gli adempimenti ostensivi di cui al precedente punto 8 e per la 
pubblicazione del presente decreto: 

- all’Albo pretorio on-line dell’Autorità per 15 gg. consecutivi;  



 
- nella sezione del sito web istituzionale “amministrazione trasparente” > sottosezione 

“disposizioni generali” > “atti generali” > “decreti del direttore generale”. 
 
Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana.  
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Mazzei  (*) 

 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 



 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: «AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO DIRETTO A PROGETTI E INIZIATIVE DI INTERESSE 
COLLETTIVO RIGUARDANTI IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E LA TUTELA E SALVAGUARDIA DELLE 
RISORSE IDRICHE - ANNO 2026». APPROVAZIONE.  
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 26/01/2026  

IL DIRIGENTE 
Dott. Antonio Giampieri 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


